
1

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 

Prefeitura Municipal de Ananindeua 
Av. Magalhães Barata, 1515 – Ananindeua – Pará 

Site: www.ananindeua.pa.gov.br  

 

ATOS DO EXECUTIVO 
 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL 

AVISO DE RETIFICAÇÃO (CP SRP nº 3/2021-014 SEHAB/PMA)..................Pág.  3 

AVISO DE RETIFICAÇÃO (PE SRP nº 9/2021-078 SESAU/PMA)..................Pág.  3 
 

 

SECRETARIAS 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO (PE SRP nº 9/2021-041 SEMAD/PMA)..............Pág. 3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CIDADANIA, 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E TRABALHO 

EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS............................................................Pág. 3, 4 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA (Constituir Comissão de Sindicância).....................................Pág. 4 

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 002/2022.................................................Pág. 4 - 7 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE HABITAÇÃO 

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS (CP SRP nº 3/2021-014 SEHAB/PMA).Pág. 7 

AVISO DE RETIFICAÇÃO (CP SRP nº 3/2021-014 SEHAB/PMA)...............Pág. 7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE  
SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PORTARIA (Substituição)..........................................................................Pág. 7 

DESPACHO HOMOLOGATÓRIO.................................................................Pág. 7 - 8 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO...............................Pág.  8 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO..................................................................Pág. 8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE   
SEGURANÇA E DEFESA SOCIAL 

REPUBLICAÇÃO (Termo de Apostilamento)...............................................Pág. 8 
 

 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES 
DO MUNICIPIO DE ANANINDEUA 

PORTARIAS (Sine-die).........................................................................Pág. 8 - 9 

 

 

PODER EXECUTIVO 
 
 
 

ERICK DA COSTA MONTEIRO 
Vice-Prefeito 

 

 

ADMINISTRAÇÃO DIRETA 
 

SECRETARIADO: 
 

 

Chefe de Gabinete do Prefeito 
ED WILSON DIAS E SILVA 
Consultor Geral do Município 
JOÃO LUIS BRASIL BATISTA ROLIM DE CASTRO 
Controladora Geral do Município  
LUCIANE DE OLIVEIRA E SILVA  
Procurador Geral do Município  
DANILO RIBEIRO ROCHA 

Ouvidor Geral do Município 
RONALT ALVES SANTOS  
Secretário Municipal de Administração 
THIAGO FREITAS MATOS 
Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho.  
MARISA ELENICE SILVA LIMA 
Secretário Municipal de Cultura 
CESAR GASPAR FREITAS 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico 
IVELANE CATARINI ALEXANDRINO MENDES NEVES  
Secretária Municipal de Educação 
LEILA CARVALHO FREIRE 
Secretario Municipal de Esporte, Lazer e Juventude 
JAMIESON DA PAZ LEITTE 
Secretário Municipal de Gestão Fazendária 
DUCIVAL CARVALHO PEREIRA JÚNIOR  
Secretário Municipal de Gestão de Governo 
MARLISON CARLOS SOUZA DA SILVA  
Secretário Municipal de Habitação 
ALEXANDRE CESAR SANTOS GOMES  
Secretário Municipal de Meio Ambiente 
ELIVAL CAMPOS FAUSTINO  
Secretária Municipal da Mulher 
LEILA MARCIA SILVA SANTOS 

Secretária Municipal de Planejamento, Orçamento e Finanças. 
ANA MARIA SOUZA DE AZEVEDO  
Secretário Municipal de Saneamento e Infraestrutura 
PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 
Secretária Municipal de Saúde 
DAYANE DA SILVA LIMA  
Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social  
ARLINDO PENHA DA SILVA  
Secretária Municipal de Serviços Urbanos  
ADRIANA EMILIA DE REZENDE CARDOSO  

Secretário Municipal de Transporte e Trânsito 
THALLES COSTA  BELO 
 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 
 

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Município de Ananindeua 
 

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 
 

PODER LEGISLATIVO 
 
 
 

 

RUI BEGOT DA ROCHA (RUI BEGOT) – Presidente 
DIEGO FRANCISCO ANDRADE ALVES (DIEGO ALVES) PSDB – Vice-Presidente 
JOSÉ ORLANDO PAULINO DE SOUSA (PARÁ) MDB – 1º Secretário 
AURÉLIO ALVES JACINTO RODRIGUES (AURÉLIO RODRIGUES) REPUBLICANOS – 2º Secretário 
FABRÍCIO ANDRÉ OLIVEIRA DE MIRANDA (FABRÍCIO MIRANDA) PSC – 3º Secretário 
DOUGLAS MARCOS SOUZA DIAS (DOUGLAS MARCOS) PROS – 4º secretário 
 

ANTÔNIO CARLOS LIMA LISBOA (ANTÔNIO DA MOTO) - PROS 
ANTÔNIO FERREIRA FELIX JÚNIOR (FELIX JR) - PODEMOS 
BRENO MESQUITA DA ROSA (BRENO MESQUITA) - PV 
ED WELLINGTON DE ALMEIDA PEREIRA (BRAGA) - MDB 
FRANCILDA PEREIRA DA SILVA (FRANCY PEREIRA) - PSDB 
FRANCISCO DA COSTA SILVA - PSB 

FRANKLIN GOMES DE FARIAS - DEMOCRATAS 
FLAVIO HIGOR PANTOJA (BOB FLLAY) - PDT 
FLAVIO MARQUES NOBRE (DR. FLAVIO) - MDB 
GEISIANE CHAGAS ATAÍDE - REPUBLICANOS 
JOÃO ELTON SILVA NUNES (ELTON NUNES) - PSB 
JOSÉ MARIA DE LIMA SEGUNDO (ZEZINHO LIMA) - AVANTE 
LUIS FERNANDO CARVALHO LIMA (FERNANDO GATO) - PSC 
NICELENA RUFFEIL DA SILVA (NICE RUFFEIL) - PSDB 
OSMAR DA SILVA NASCIMENTO - MDB 
RONALD XAVIER DE OLIVEIRA (DEDÊ) - PL 
VANDERRAY LIMA DA SILVA - PSDB 
RAIMUNDA NONATA ROCHA TEIXEIRA (RAY TAVARES) - MDB 
PAULO RAIMUNDO EVANGELISTA DE MACEDO - MDB 
 
    

 

Diário Oficial 
 

Órgão Oficial do Município de Ananindeua 

Criado pela Lei Nº. 1.179 de 29 de janeiro de 1993 

 



8

Ananindeua (PA), 01  de Fevereiro  de 2022. 

 

SECRETARIA DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA 

PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO 

 

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO 

N° 023/2021– SESAN/PMA. 

 

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa J A DA SILVA 

FILHO EIRELI. 

 

OBJETO DO TERMO DE RECISÃO: O Contrato nº 023/2021. SESAN/PMA, referente 

contratação de uma empresa especializada para execução dos serviços de manutenção 

predial preventiva e corretiva de todas as Unidades de Saúde (EAS) / Administrativo da 

Secretaria Municipal de Saúde de Ananindeua residente e domiciliado à Rua Paulo 

Assunção, n.º 444, Icuí-Guajará, Ananindeua/PA, As partes decidem rescindir 

amigavelmente o Contrato nº 023/2021, sem que a nenhuma das partes caiba quaisquer 

aplicações de penalidades e/ou pagamentos de verbas rescisórias, ficando definitivamente 

extinto o vínculo contratual existente a partir desta data. 

 

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2022. 

 

ASSINANTES: Paulo Roberto Cavalleiro de Macedo. 

                         Josebias Anastácio da Silva Filho. 

 

 

 

 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO DA CARTA CONTRATO N° 022/2021 – 

SESAN/PMA. 

 

PARTES: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura e a empresa 

CONSTRUTUR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS E CONSTRUÇÃO LTDA   

 

OBJETO DA CARTA-CONTRATO:  CONSTRUÇÃO DA PRAÇA CANTEIRO ICUÍ GUAJARÁ, 

no município de Ananindeua. 

 

OBEJTO DO TERMO ADITIVO DOS ACRÉSCIMOS DE SERVIÇOS: As partes acrescem 

ao valor do contratual, serviços no valor de R$-65.898,57 (sessenta e cinco mil, 

oitocentos e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos, o que equivale a 

aproximadamente 22,51% (vinte e dois vírgula cinquenta e um por cento) do valor 

originalmente contratado. VALOR GLOBAL DO CONTRATO: Com o presente acréscimo, 

o valor contratual que era de R$-292.729,76 (duzentos e noventa e dois mil, setecentos 

e vinte e nove reais e setenta e seis centavos), passa para R$-358.628,33 (trezentos e 

cinquenta e oito mil, seiscentos e vinte e oito reais e trinta e três centavos). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas oriundas dos acréscimos, objeto do presente 

termo aditivo, serão custeadas exclusivamente com recursos do Tesouro Municipal, 

através da seguinte dotação orçamentária: 

Funcional Programática: 15.451.0009.1.045  

Natureza da Despesa: 4.4.90.51   

Sub - Elemento: 4.4.90.51.01   

Fonte: 10010000 

 

PRAZO: Em razão dos acréscimos pactuados na cláusula primeira, o prazo de vigência 

contratual que expiraria no dia 04 de fevereiro de 2022, fica prorrogado por mais 01 (um) 

mês de execução e 02 (dois) meses de vigência, expirando-se no dia 04 de abril de 2022. 

 

DATA DA ASSINATURA: 04 de fevereiro de 2022. 

 

ASSINANTES: PAULO ROBERTO CAVALLEIRO DE MACEDO  

                         LUIZ FLÁVIO MONTEIRO DO NASCIMENTO 

 

 

 

 

 

TERMO DE APOSTILAMENTO 

  

O Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve 

expedir a presente apostila ao 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2020-

SESDS/PMA, firmado entre esta Secretaria Municipal de Segurança e Defesa Social - 

SESDS e a empresa CENTRAL TECNOLOGIA, SERVIÇOS E COMÉRCIO DE INFORMÁTICA 

LTDA, visando a readequação das informações da dotação orçamentária do referido 

instrumento: 

 

DO OBJETO: 

Readequação das informações da dotação orçamentária ao referido contrato, cujo objeto 

é contratação de empresa especializada para locação de impressoras multifuncionais e 

monocromáticas com fornecimento de peças, manutenção preventiva e corretiva, 

suprimento e consumíveis exceto papel, para atender a Secretaria Municipal de Segurança 

e Defesa Social - SESDS. 

 

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Funcional Programática: 0612200152370 – Apoio as Ações Administrativas. 

Natureza da Despesa: 339040 – Serviços De Tecnologia da Informação E C. 

Subelemento: 3390400400 – Locação de Equipamentos de TIC - Impressoras. 

Fonte de Recurso: 10010000 – Recursos Ordinários. 

 

DA RATIFICAÇÃO:  

Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato não modificadas por este instrumento. 

 

Por ser ato unilateral, lavrou-se o presente Apostilamento, que vai assinado pela 

autoridade competente. 

 

P.S.: Este termo de Apostilamento retroagirá seus efeitos a data de 01 de janeiro de 

2022, revogadas as disposições em contrário.  

 

Ananindeua/PA, 20 de janeiro de 2022. 

 

ARLINDO PENHA DA SILVA 

Secretário Municipal de Segurança e Defesa Social 

*REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES. 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA GP Nº 0050 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS 

SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pelos Artigos 100, 103 e 104 da Lei Complementar 2.586/2012, ainda, e 

considerando o disposto no artigo 162, da Lei nº. 2.177, de 7 de dezembro de 2005. 

 

R E S O L V E: 

 

SUSPENDER o gozo das férias do servidor LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS – 

PRESIDENTE DO IPMA, matricula 364043-4, conforme período constante na portaria n° 

0031 de 26 de janeiro de 2022, por necessidade administrativa, a partir desta data 

devendo, essa concessão ser agendada posteriormente para outro período mais 

conveniente a Administração Municipal. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

 

 

 

1º TERMO ADITIVO 
 
 
 

 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL  
DE SEGURANÇA E  
DEFESA SOCIAL 

 

 
 

 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA   
DOS SERVIDORES DO  

MUNICIPIO DE ANANINDEUA 
 



9

WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON 

Diretor Administrativo e Financeiro 

 

PORTARIA GP Nº 0051 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 

104 da Lei Complementar 2.586/2012, ainda, e considerando o disposto no artigo 162, 

da Lei nº. 2.177, de 7 de dezembro de 2005. 

 

R E S O L V E: 

 

SUSPENDER o gozo das férias do servidor WILSON GUILHERME DE MOURA ABDON, 

matricula 364074-4, conforme período constante na portaria n° 0032 de 26 de janeiro 

de 2022, por necessidade administrativa, a partir desta data devendo, essa concessão 

ser agendada posteriormente para outro período mais conveniente a Administração 

Municipal. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

PRESIDENTE DO IPMA 

 

PORTARIA GP Nº 0052 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2022 

 

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE 

ANANINDEUA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelos Artigos 100, 103 e 

104 da Lei Complementar 2.586/2012, ainda, e considerando o disposto no artigo 162, 

da Lei nº. 2.177, de 7 de dezembro de 2005. 

 

R E S O L V E: 

 

SUSPENDER o gozo das férias do servidor MARIA GORETE DE SOUSA DO ROSÁRIO, 

matricula 364179/1, conforme período constante na portaria n° 0034 de 26 de janeiro 

de 2022, por necessidade administrativa, a partir desta data devendo, essa concessão 

ser agendada posteriormente para outro período mais conveniente a Administração 

Municipal. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

  

LUIZ SAMUEL DE AZEVEDO REIS 

PRESIDENTE DO IPMA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


